19. *Le même au liv. 60. sur l'Edit.*

Si l'héritier est absent, il doit se défendre dans l'endroit où le défunt a contracté la dette, et y être actionné si on l'y trouve; il ne peut dans ce cas se servir du privilège qu'il auroit dans ses propres affaires.

1. Celui qui a géré une tutelle ou une curatelle, administré les affaires d'un autre, exercé la banque ou fait autre chose qui donne lieu à une obligation, dans un certain endroit où cependant il n'avoit point de domicile, sera obligé de se défendre dans cet endroit; et faute par lui de s'y présenter, ses biens seront saisis.

2. Ainsi celui qui a mis en vente, vendu ou acheté des marchandises dans un certain endroit, paroît devoir y répondre sur l'obligation qu'il y a contractée; à moins qu'il n'y

§. 1. Si filiusfamilias ex aliqua noxa, ex qua patri actio competit, velit experiri; ita denum permittimus ei agere, si non sit qui patris nomine agat. Nam et Juliano placet, si filiusfamilias legationis, vel studiorum gratia aberit, et vel furtum, vel damnum injuria passus sit, posse eum utili judicio agere: ne, dum pater expectatur, impunita sint maleficia: quia pater venturus non est, vel dum venit, se subtrahit is qui noxam commisit. Unde ego semper probavi, ut si res non ex maleficio veniat, sed ex contractu, debeat filius agere utili judicio: fortè depositum repetens, vel mandati agens, vel pecuniam, quam credidit, petens: si fortè pater in provincia sit, ipse autem fortè Romæ vel studiorum causa, vel alia justa ex causa agat: ne si ei non dederimus actionem, futurum sit, ut impune fraudem patiat, et egestate Romæ laboret, viaticulo suo non recepto, quod ad sumptum pater ei destinaverat. Et finge senatorem esse filiumfamilias, qui patrem habet in provincia. nonne augetur utilitas per dignitatem?

Utrum filiusfamilias agere possit.

19. *Idem lib. 60. ad Edictum.*

Heres absens ibi defendendus est, ubi defunctus debuit, et conveniendus, si ibi inveniatur; nulloque suo proprio privilegio excusatur.

De foro heredis

§. 1. Si quis tutelam, vel curam, vel negotia, vel argentariam, vel quid aliud, undè obligatio oritur, certo loci administravit, et si ibi domicilium non habuit, ibi se debet defendere: et si non defendat, neque ibi domicilium habeat, bona possideri patietur.

Et quis qui aliquid gessit per se:

§. 2. Proindè et si merces vendit certo loci, vel disposuit, vel comparavit; videtur, nisi alio loci ut defendat, convenit, ibidem se defendere. Numquid

dicimus eum qui à mercatore quid comparavit advena, vel ei vendidit, quem scit inde confestim profecturum; non oportet ibi bona possideri, sed domicilium sequi ejus? at si quis ab eo, qui tabernam, vel officinam certo loci conductam habuit, in ea causa est, ut illic conveniatur: quod magis habet rationem. Nam ubi sic venit, ut confestim discedat, quasi à viatore emptis, vel eo qui transvehatur, vel eo qui *παρρησι*, id est, *præternavigat*, emit, durissimum est, quotquot locis quis navigans, vel iter faciens delatus est, tot locis se defendi. At si quo constitit, non dico jure domicilii, sed tabernulam, pergulam, horreum, armarium, officinam conduxit, ibique distraxit, egit; defendere se eo loci debet.